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ひたちなか市議会議長 打越  浩 殿 

 

 

ひたちなか市監査委員 澤畠 雄也 

 

 

ひたちなか市監査委員 牧野 米春 

 

 

 

財政援助を行った団体の監査結果報告書

の提出について 

 

地方自治法第１９９条第７項の規定に基づき，平成２０年度に財政援助を行った団体の監

査を実施したので，その結果報告書を同条第９項の規定により提出します。 
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監査対象団体及び代表者名 

ひたちなか市高齢者クラブ連合会 会長 橋野  文二 

 

１．監査対象の概要 

（１）補助金等の名称  ひたちなか市高齢者クラブ活動事業費補助金 

（２）補助金等の額   ５，９０１，０００円 

（３）補助等の目的    高齢者の老後の生活を健全で豊かなものにし，福祉の増進に資

する。 

（４） 事業の内容     レクリェーション，教養，奉仕，健康増進及び地域との交流事

業を実施する。内容は，社会奉仕事業，健康推進事業，生きがい

対策事業，教養講座の開催事業への参加。 

              

２．監査の項目 

（１）補助金等交付申請及び交付の手続きについて 

（２）事業の目的及び実施の状況について 

（３）経理の状況について 

 

３．監査年月日及び場所 

平成２1年１０月 ５日（月） 

監査委員事務局 

 

４．監査を執行した監査委員 

澤畠 雄也 

牧野 米春 

 

５．監査の結果 

（１）事業の実績について 

[1]補助金等交付申請等の事務手続き 

 交付申請 平成２０年 ６月２０日 

 交付決定通知 平成２０年 ６月３０日 

 交付請求 平成２０年 ６月３０日 

 補助金交付 平成２０年  ７月２３日 

 実績報告 平成２１年 ５月２８日 
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[2]収支決算状況 

団体より提出された事業の収支決算状況は次表のとおりである。 

（単位：円） 

収 入 の 部     

科 目 
当初予算額 

(a) 

補正額 

(b) 

予算現額 (c)

(a)+(b) 
決算額 (d) 

増減額 (e)

(d) - (c) 

会費 1,436,000 1,436,000 1,430,170 △5,830

市補助金 5,901,000 5,901,000 5,901,000 0

その他の補助金 1,000 1,000 0 △1,000

寄付金 1,000 1,000 0 △1,000

繰入金 1,000 1,000 0 △1,000

雑収入 40,000 40,000 25,865 △14,135

繰越金 89,000 △927 88,073 88,073 0 

合 計 7,469,000 △927 7,468,073 7,445,108 △22,965

 

（単位：円） 

支 出 の 部     

科 目 
当初予算額 

(a) 

補正(流用)額

(b) 

予算現額 (c)

(a)+(b) 
決算額 (d) 

増減額 (e)

(d) - (c) 

事務費 183,000 183,000 67,803 △115,197

事業費 781,560 781,560 744,235 △37,325

負担金 360,000 360,000 360,000 0

助成金 6,123,440 6,123,440 6,109,525 △13,915

繰出金 1,000 1,000 0 △1,000

予備費 20,000 △927 19,073 0 △19,073

合 計 7,469,000 △927 7,468,073 7,281,563 △186,510

 

収入決算額 7,445,108 円

支出決算額 7,281,563 円

差引残額 163,545 円

 

 

 [3]事業の実施状況 

会員増強啓発活動，社会奉仕事業（阿字ヶ浦海水浴場の奉仕作業等），スポーツ大会

（高ク連シニアゴルフ親善コンペ，高齢者スポーツ大会，ねんりんピック等），芸能発

表・文化創作展，他市との交流，行政諸行事への協力参加，｢アイ(目)のパトロール運

動」（下校時の子どもたちの安全・見守り等）の啓発等多様な事業の活動を実施し，地

域や世代間との交流を深め，高齢者の生きがいと健康づくりに寄与することができた。 
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[4]経理の状況 

市補助金の執行状況については，諸帳簿及び支出証拠書類等を照合した結果，計数

はおおむね正確であると認めた。 

 

（２）所見 

所管課関係（高齢福祉課） 

平成２０年度に単位高齢者クラブと高齢者クラブ連合会の補助金が統合されたこと

により，補助金交付要綱の見直しを検討されたい。 

 

団体関係（ひたちなか市高齢者クラブ連合会） 

単位高齢者クラブと高齢者クラブ連合会の補助金が統合されたことに伴い，予算・ 

決算の適切な経理処理に努められたい。 
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監査対象団体及び代表者名 

ひたちなか市子ども会育成連合会  会長 澤畑 浩行 

 

１．監査対象の概要 

（１）補助金等の名称  ひたちなか市子ども会育成連合会補助金 

（２）補助金等の額   １，０７０，０００円 

（３）補助等の目的    将来を担う子どもたちの健全育成。 

（４）事業の内容     子ども会活動への側面的協力，指導を行い，更に子どもたちを

取り巻く社会環境の向上を図る。 

 

２．監査の項目 

（１）補助金等交付申請及び交付の手続きについて 

（２）事業の目的及び実施の状況について 

（３）経理の状況について 

 

３．監査年月日及び場所 

平成２１年１０月 ５日（月） 

監査委員事務局 

 

４．監査を執行した監査委員 

澤畠 雄也 

牧野 米春 

 

５．監査の結果 

（１）事業の実績について 

 [1]補助金等交付申請等の事務手続き 

 交付申請 平成２０年 ９月 ４日 

 交付決定通知 平成２０年 ９月１１日 

 交付請求 平成２０年 ９月１１日 

 補助金交付 平成２０年１０月 １日 

 実績報告 平成２１年 ５月２０日 
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[2]収支決算状況 

団体より提出された事業の収支決算状況は次表のとおりである。 

（単位：円） 

収 入 の 部     

科 目 
当初予算額 

(a) 

補正額 

(b) 

予算現額(c) 

(a)+(b) 

決算額 

(d) 

増減額(e) 

(d)-(c) 

会費 1,020,000 1,020,000 1,049,800 29,800

市補助金 1,070,000 1,070,000 1,070,000 0 

社協助成金 80,000 80,000 80,000 0

市民憲章助成金 150,000 150,000 150,000 0

交付金 0 0 0 0

寄付金 40,000 40,000 70,000 30,000

雑収入 31,045 31,045 24,716 △6,329

繰越金 213,955 213,955 213,955 0

合  計 2,605,000 2,605,000 2,658,471 53,471 

 

 

（単位：円） 

支 出 の 部     

科 目 
当初予算額 

(a) 

補正(流用)

額(b) 
予算現額(c) 

(a)+(b) 

決算額 

(d) 

増減額(e) 

(d)-(c) 

事務費 20,000 20,000 5,759 △14,241

会議費 80,000 80,000 71,445 △8,555

旅費 50,000 50,000 27,000 △23,000

負担金 27,000 27,000 27,000 0

運営費 2,381,434 2,381,434 2,259,058 △122,376

予備費 46,566 46,566 20,000 △26,566

合 計 2,605,000 2,605,000 2,410,262 △194,738 

 

収入決算額 2,658,471 円

支出決算額 2,410,262 円

差引残額 248,209 円

 

 

[3]事業の実施状況 

スポーツ大会（球技大会，綱引き大会，相撲大会，マラソン大会等）や研修会（指

導者研修会，市民憲章・青少年育成指導者研修会等）等の事業を実施し，子ども会

活動を奨励し，指導者の養成及び青少年の非行防止に寄与することができた。 
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[4]経理の状況 

市補助金の執行状況については，諸帳簿及び支出証拠書類等を照合した結果， 

計数はおおむね正確であると認めた。 

 

 

（２）所見 

所管課関係（生涯学習課） 

実績報告の収支決算書と団体の収支報告書において，収入科目の整合していないも

のが見受けられるので統一を図るよう指導されたい。 

 

団体関係（ひたちなか市子ども会育成連合会） 

 ・収支の大部分は，現金出納処理で行われている。収支の透明性や安全性を図るため

にも，通帳管理によることが望ましい。 

・子ども会会費等において支部間で差が見受けられるので，統一への取組みを推進さ

れたい。 
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監査対象団体及び代表者名 

学校法人 栄光学園 栄光幼稚園 理事長 安 初美 

 

１．監査対象の概要 

（１）補助金等の名称  ひたちなか市私立幼稚園管理運営補助金 

（２）補助金等の額   300,000 円 

（３）補助等の目的   円滑な幼稚園教育の管理運営を図る。 

（４） 事業の内容    教職員及び保護者に対する研修会の実施。 

 

 

２．監査の項目 

（１）補助金等交付申請及び交付の手続きについて 

（２）事業の目的及び実施の状況について 

（３）経理の状況について 

 

３．監査年月日及び場所 

平成２０年１０月 ５日（月） 

監査委員事務局 

 

４．監査を執行した監査委員 

澤畠 雄也 

牧野 米春 

 

５．監査の結果 

（１）事業の実績について 

[1]補助金等交付申請等の事務手続き 

 交付申請 平成２０年 ９月１２日 

 交付決定通知 平成２０年 ９月２２日 

 交付請求 平成２０年１０月 １日 

 補助金交付 平成２０年１０月２４日 

 実績報告 平成２１年 ４月 １日 
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[2]収支決算状況 

団体より提出された事業の収支決算状況は次表のとおりである。 

（単位：円） 

収 入 の 部     

科 目 
当初予算額 

(a) 

補正額 

(b) 

予算現額 

(c) 

(a)+(b) 

決算額 (d) 
増減額 (e)

(d) - (c)

市補助金 300,000 300,000 300,000 0 

自己財源  99,593 99,593 99,593 0 

合 計 300,000 99,593 399,593 399,593 0 

 

（単位：円） 

支 出 の 部     

科 目 
当初予算額 

(a) 

補正(流用)額

(b) 

予算現額 (c)

(a)+(b) 
決算額 (d) 

増減額 (e)

(d) - (c)

教職員研修費 200,000 79,581 279,581 279,581 0 

保護者研修費 100,000 20,012 120,012 120,012 0

合 計 300,000 99,593 399,593 399,593 0

 

収入決算額 399,593 円

支出決算額 399,593 円

差引残額 0 円

 

 

 [3]事業の実施状況 

教職員研修会（教職員研究協議会，全国幼児研究大会等）への参加及び保護者研

修会を実施し,幼児教育に対する理解が深まり，幼稚園教育の推進が円滑に図られた。 

 

[4]経理の状況 

市補助金の執行状況については，諸帳簿及び支出証拠書類等を照合した結果，計

数はおおむね正確であると認めた。 
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（２）所見 

所管課関係（学務課） 

・補助金等交付申請等において，提出された事業計画書及び成果書には，事業に係る

経費の総額，内訳等が的確に記載されていない。事業の円滑な推進及び効率的な運用

が図られるよう，適切な指導に努められたい。 

 

団体関係（栄光幼稚園） 

  特記すべき事項なし。 
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監査対象団体及び代表者名 

学校法人 はなのわ学園 はなのわ幼稚園 理事長 近澤 満子 

 

１．監査対象の概要 

（１）補助金等の名称  ひたちなか市私立幼稚園管理運営補助金 

（２）補助金等の額   300,000 円 

（３）補助等の目的   円滑な幼稚園教育の管理運営を図る。 

（４）事業の内容    管理運営に必要な備品整備による教育環境の整備。 

 

 

２．監査の項目 

（１）補助金等交付申請及び交付の手続きについて 

（２）事業の目的及び実施の状況について 

（３）経理の状況について 

 

３．監査年月日及び場所 

平成２０年１０月 ５日（月） 

監査委員事務局 

 

４．監査を執行した監査委員 

澤畠 雄也 

牧野 米春 

 

５．監査の結果 

（１）事業の実績について 

[1]補助金等交付申請等の事務手続き 

 交付申請 平成２０年 ９月１２日 

 交付決定通知 平成２０年 ９月２２日 

 交付請求 平成２０年１０月 １日 

 補助金交付 平成２０年１０月２４日 

 実績報告 平成２１年 ４月 １日 
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[2]収支決算状況 

団体より提出された事業の収支決算状況は次表のとおりである。 

（単位：円） 

収 入 の 部     

科 目 
当初予算額 

(a) 

補正額 

(b) 

予算現額 (c)

(a)+(b) 
決算額 (d) 

増減額 (e)

(d) - (c) 

市補助金 300,000 300,000 300,000 0 

自己財源  697,500 697,500 697,500 0 

合 計 300,000 697,500 997,500 997,500 0 

 

（単位：円） 

支 出 の 部     

科 目 
当初予算額 

(a) 

補正(流用)額

(b) 

予算現額 (c)

(a)+(b) 
決算額 (d) 

増減額 (e)

(d) - (c) 

備品購入費 300,000 697,500 997,500 997,500 0 

合 計 300,000 697,500 997,500 997,500 0

 

収入決算額 997,500 円

支出決算額 997,500 円

差引残額 0 円

 

 

 [3]事業の実施状況 

幼稚園管理運営に必要な備品（印刷機購入）を整備し，幼稚園教育の充実が図ら

れた。 

 

[4]経理の状況 

補助金等交付における手続きにおいて，諸帳簿及び支出証拠書類等を照合した結

果，計数はおおむね正確であると認めた。 
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（２）所見 

所管課関係（学務課） 

補助金が有効に活用されるよう事業の執行や経費の精査を行い，効率的な運用と適

切な指導に努められたい。 

 

団体関係（はなのわ幼稚園） 

補助金の趣旨をふまえ，計画的な執行に配慮願いたい。
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監査対象団体及び代表者名 

学校法人 永山学園 勝田第一幼稚園 理事長 永山 芳和 

 

１．監査対象の概要 

（１）補助金等の名称  ひたちなか市私立幼稚園管理運営補助金 

（２）補助金等の額   300,000 円 

（３）補助等の目的   円滑な幼稚園教育の管理運営を図る。 

（４） 事業の内容    教職員及び保護者の研修会への参加,親子ふれあい事業等の実施。 

 

 

２．監査の項目 

（１）補助金等交付申請及び交付の手続きについて 

（２）事業の目的及び実施の状況について 

（３）経理の状況について 

 

３．監査年月日及び場所 

平成２０年１０月 ５日（月） 

監査委員事務局 

 

４．監査を執行した監査委員 

澤畠 雄也 

牧野 米春 

 

５．監査の結果 

（１）事業の実績について 

[1]補助金等交付申請等の事務手続き 

 交付申請 平成２０年 ８月１８日 

 交付決定通知 平成２０年 ９月２２日 

 交付請求 平成２０年１０月 １日 

 補助金交付 平成２０年１０月２４日 

 実績報告 平成２１年 ３月３１日 
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[2]収支決算状況 

団体より提出された事業の収支決算状況は次表のとおりである。 

（単位：円） 

収 入 の 部     

科 目 
当初予算額 

(a) 

補正額 

(b) 

予算現額 

(c) 

(a)+(b) 

決算額 (d) 
増減額 (e)

(d) - (c)

市補助金 300,000 300,000 300,000 0 

自己財源  264,414 264,414 264,414 0 

合 計 300,000 264,414 564,414 564,414 0 

 

（単位：円） 

支 出 の 部     

科 目 
当初予算額 

(a) 

補正(流用)額

(b) 

予算現額 (c)

(a)+(b) 
決算額 (d) 

増減額 (e)

(d) - (c) 

研修費 250,000 247,634 497,634 497,634 0 

行事費 50,000 16,780 66,780 66,780 0

合 計 300,000 264,414 564,414 564,414 0

 

収入決算額 564,414 円

支出決算額 564,414 円

差引残額 0 円

 

 

 [3]事業の実施状況 

教職員の園外研修会への参加及び親子ふれあい事業（もちつき大会等）を実施し，

教職員及び保護者の幼稚園教育の理解が深まり，より円滑な管理運営が図られた。 

 

[4]経理の状況 

市補助金の執行状況については，諸帳簿及び支出証拠書類等を照合した結果，計

数はおおむね正確であると認めた。 

 



- 15 - 

（２）所見 

所管課関係（学務課） 

・補助金等交付申請等において，提出された事業計画書及び成果書には，事業に係る

経費の総額，内訳等が的確に記載されていない。事業の円滑な推進及び効率的な運用

が図られるよう，適切な指導に努められたい。 

・補助金等交付決定通知が規則に定められた期間を超えているので，補助金等交付規

則に基づき適切な処理をされたい。 

 

団体関係（勝田第一幼稚園） 

    特記すべき事項なし。 
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監査対象団体及び代表者名 

学校法人 永山学園 勝田第二幼稚園 理事長 永山 芳和 

 

１．監査対象の概要 

（１）補助金等の名称  ひたちなか市私立幼稚園管理運営補助金 

（２）補助金等の額   300,000 円 

（３）補助等の目的   円滑な幼稚園教育の管理運営を図る。 

（４） 事業の内容    教職員及び保護者の研修会への参加,親子ふれあい事業等の実施。 

 

 

２．監査の項目 

（１）補助金等交付申請及び交付の手続きについて 

（２）事業の目的及び実施の状況について 

（３）経理の状況について 

 

３．監査年月日及び場所 

平成２０年１０月 ５日（月） 

監査委員事務局 

 

４．監査を執行した監査委員 

澤畠 雄也 

牧野 米春 

 

５．監査の結果 

（１）事業の実績について 

[1]補助金等交付申請等の事務手続き 

 交付申請 平成２０年 ８月１８日 

 交付決定通知 平成２０年 ９月２２日 

 交付請求 平成２０年１０月 １日 

 補助金交付 平成２０年１０月２４日 

 実績報告 平成２１年 ３月３１日 
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[2]収支決算状況 

団体より提出された事業の収支決算状況は次表のとおりである。 

（単位：円） 

収 入 の 部     

科 目 
当初予算額 

(a) 

補正額 

(b) 

予算現額 

(c) 

(a)+(b) 

決算額 (d) 
増減額 (e)

(d) - (c)

市補助金 300,000 300,000 300,000 0 

自己財源  26,810 26,810 26,810 0 

合 計 300,000 26,810 326,810 326,810 0 

 

（単位：円） 

支 出 の 部     

科 目 
当初予算額 

(a) 

補正(流用)額

(b) 

予算現額 (c)

(a)+(b) 
決算額 (d) 

増減額 (e)

(d) - (c) 

研修費 260,000 8,470 268,470 268,470 0 

行事費 40,000 18,340 58,340 58,340 0

合 計 300,000 26,810 326,810 326,810 0

 

収入決算額 326,810 円

支出決算額 326,810 円

差引残額 0 円

 

 

 [3]事業の実施状況 

教職員の園外研修会への参加及び親子ふれあい事業（もちつき大会等）を実施し，

教職員及び保護者の幼稚園教育の理解が深まり，より円滑な管理運営が図られた。 

 

[4]経理の状況 

市補助金の執行状況については，諸帳簿及び支出証拠書類等を照合した結果，計

数はおおむね正確であると認めた。 
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（２）所見 

所管課関係（学務課） 

・補助金等交付申請等において，提出された事業計画書及び成果書には，事業に係る

経費の総額，内訳等が的確に記載されていない。事業の円滑な推進及び効率的な運用

が図られるよう，適切な指導に努められたい。 

・補助金等交付決定通知が規則に定められた期間を超えているので，補助金等交付 

規則に基づき適切な処理をされたい。 

 

団体関係（勝田第二幼稚園） 

  特記すべき事項なし。 
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監査対象団体及び代表者名 

学校法人 清水学院 明成幼稚園 理事長 清水 征夫 

 

１．監査対象の概要 

（１）補助金等の名称  ひたちなか市私立幼稚園管理運営補助金 

（２）補助金等の額   300,000 円 

（３）補助等の目的   円滑な幼稚園教育の管理運営を図る。 

（４）事業の内容    備品整備による教育環境の充実。 

 

２．監査の項目 

（１）補助金等交付申請及び交付の手続きについて 

（２）事業の目的及び実施の状況について 

（３）経理の状況について 

 

３．監査年月日及び場所 

平成２０年１０月 ５日（月） 

監査委員事務局 

 

４．監査を執行した監査委員 

澤畠 雄也 

牧野 米春 

 

５．監査の結果 

（１）事業の実績について 

[1]補助金等交付申請等の事務手続き 

 交付申請 平成２０年 ８月２９日 

 交付決定通知 平成２０年 ９月２２日 

 交付請求 平成２０年１０月 １日 

 補助金交付 平成２０年１０月２４日 

 実績報告 平成２１年 ４月 １日 
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[2]収支決算状況 

団体より提出された事業の収支決算状況は次表のとおりである。 

（単位：円） 

収 入 の 部     

科 目 
当初予算額 

(a) 

補正額 

(b) 

予算現額 

(c) 

(a)+(b) 

決算額 (d) 
増減額 (e)

(d) - (c)

市補助金 300,000  300,000 300,000 0 

合 計 300,000 300,000 300,000 0 

 

（単位：円） 

支 出 の 部     

科 目 
当初予算額 

(a) 

補正(流用)額

(b) 

予算現額 (c)

(a)+(b) 
決算額 (d) 

増減額 (e)

(d) - (c) 

備品購入費 150,000 150,000 300,000 300,000 0 

教具購入費 150,000 Δ150,000 0 0 0

合 計 300,000 0 300,000 300,000 0

 

収入決算額 300,000 円

支出決算額 300,000 円

差引残額 0 円

 

 

 [3]事業の実施状況 

備品(和太鼓皮張替え)を整備し,幼稚園教育環境の充実が図られた。 

 

[4]経理の状況 

市補助金の執行状況については，諸帳簿及び支出証拠書類等を照合した結果，計

数はおおむね正確であると認めた。 
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（２）所見 

所管課関係（学務課） 

  ・補助金等に係る予算の執行に当たっては，補助金が有効に活用されるよう努められ

たい。 

・補助金等交付決定通知が規則に定められた期間を超えているので，補助金等交付規

則に基づき適切な処理をされたい。 

 

団体関係（明成幼稚園） 

補助金の趣旨をふまえ，計画的な執行に配慮願いたい。 



- 22 - 

監査対象団体及び代表者名 

学校法人 清水学院 明成田彦幼稚園 理事長 清水 征夫 

 

１．監査対象の概要 

（１）補助金等の名称  ひたちなか市私立幼稚園管理運営補助金 

（２）補助金等の額   300,000 円 

（３）補助等の目的   円滑な幼稚園教育の管理運営を図る。 

（４） 事業の内容    備品整備による教育環境の充実。 

 

２．監査の項目 

（１）補助金等交付申請及び交付の手続きについて 

（２）事業の目的及び実施の状況について 

（３）経理の状況について 

 

３．監査年月日及び場所 

平成２０年１０月 ５日（月） 

監査委員事務局 

 

４．監査を執行した監査委員 

澤畠 雄也 

牧野 米春 

 

５．監査の結果 

（１）事業の実績について 

[1]補助金等交付申請等の事務手続き 

 交付申請 平成２０年 ８月２９日 

 交付決定通知 平成２０年 ９月２２日 

 交付請求 平成２０年１０月 １日 

 補助金交付 平成２０年１０月２４日 

 実績報告 平成２１年 ４月 １日 
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[2]収支決算状況 

団体より提出された事業の収支決算状況は次表のとおりである。 

（単位：円） 

収 入 の 部     

科 目 
当初予算額 

(a) 

補正額 

(b) 

予算現額 c

(a)+(b) 
決算額 (d) 

増減額 (e)

(d) ‐ c 

市補助金 300,000  300,000 300,000 0 

自己財源     40,987 40,987 40,987 0

合 計 300,000 40,987 340,987 340,987 0 

 

（単位：円） 

支 出 の 部     

科 目 
当初予算額 

(a) 

補正(流用)額

(b) 

予算現額 (c)

(a)+(b) 
決算額 (d) 

増減額 (e)

(d) - (c) 

備品購入費 150,000 12,067 162,067 162,067 0 

教具購入費 150,000 28,920 178,920 178,920 0

合 計 300,000    40,987 340,987 340,987 0

 

収入決算額 340,987 円

支出決算額 340,987 円

差引残額 0 円

 

 

 [3]事業の実施状況 

備品(テーブル)及び教具（マーチングキーボード）を整備し，幼稚園教育環境の

充実が図られた。 

 

[4]経理の状況 

市補助金の執行状況については，諸帳簿及び支出証拠書類等を照合した結果，計

数はおおむね正確であると認めた。 
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（２）所見 

所管課関係（学務課） 

・補助金が有効に活用されるよう事業の執行や経費の精査を行い，効率的な運用と適

切な指導に努められたい。 

・補助金等交付決定通知が規則に定められた期間を超えているので，補助金等交付規

則に基づき適切な処理をされたい。 

 

団体関係（明成田彦幼稚園） 

補助金の趣旨をふまえ，計画的な執行に配慮願いたい。 

 


